
 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 
 

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь 
 

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

07 июня 2018 года                               № 273 
 г. Киренск  

 
О внесении изменений в Порядок разработки и 
корректировки стратегии социально-экономического 
развития Киренского муниципального района до 
2030 года 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ                            

"О стратегическом планировании в Российской Федерации", руководствуясь ст.ст. 39, 55 

Устава Киренского муниципального района, администрации Киренского муниципального 

района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Порядок разработки и корректировки стратегии социально-

экономического развития Киренского муниципального района до 2030 года (далее – 

Порядок), утверждённый постановлением администрации Киренского муниципального 

района от 28.10.2016  №472: 

- по тексту  слова «стратегия социально-экономического развития Киренского 

муниципального района до 2030 г.» заменить словами «стратегия социально-

экономического развития Киренского муниципального района на 2018-2030 годы»; 

- подраздел 1.1. Социально-экономическое положение Киренского муниципального 

района  раздела 1  приложения 1 к Порядку  изложить в новой редакции (прилагается); 

- приложение 1.2 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается); 

- приложение 2 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление  администрации Киренского 

муниципального района от 20.12.2016 №553 «О внесении изменений в Порядок 



разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Киренского 

муниципального района до 2030 года». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит  

размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района. 

 

 
Мэр района                                                                                                          К.В. Свистелин  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО: 

 
Начальник отдела по экономике  
администрации Киренского  
муниципального района                                                                                         М.Р. Синькова 
 
 
Начальник правового отдела                                                                           
администрации Киренского  
муниципального района                                                                                         А.В. Воробьев                                                                                 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Подготовил:  
Главный специалист по анализу и прогнозированию  
социально-экономического развития  
Лыкова Ирина Кимовна  
                       
 

 

 

 



 
 

Приложение к Постановлению 
 администрации Киренского  

муниципального района от 07.06.2018 № 273 
 

1.1. Социально-экономическое положение Киренского муниципального района 
Характеристика социально-экономического положения включает: 
общую информацию о муниципальном районе с данными о историко-

географическом положении, общей площади территории, расстоянии до областного 
центра, климатические условия, природно-ресурсный потенциал (минерально-сырьевой, 
ресурсов, лесные, водные, рекреационные и иные ресурсы), численности населения, 
административно-территориальное делении, специализация территории, экологической 
ситуации, главных транспортных магистралях и др.; 

анализ социально-экономического положения муниципального района за 2016-2017 
гг. по следующим направлениям: 

демография и миграция; 
рынок труда и занятость; 
социальная сфера (образование, здравоохранение, культура, физическая культура и 

спорт, молодёжная политика, опека и попечительство) 
уровень жизни населения (среднедушевые доходы, заработная плата, прожиточный 

минимум и т.д.); 
экономический потенциал (промышленное производство, сельское хозяйство, лесное 

хозяйство, транспорт, связь, строительство и др.); 
развитие малого и среднего предпринимательства,  инфраструктуры поддержки 

СМСП;  
развитие туризма 
внешнеэкономическая деятельность (при наличии); 
инвестиции (динамика, тенденции, достигнутые результаты); 
жилищно-коммунальное хозяйство; 
налоговая и бюджетная политика; 
состояние окружающей среды. 
Кроме того, необходимо проанализировать обеспеченность муниципального 

образования дорожной, энергетической, инженерной и информационно-
коммуникационной инфраструктурой. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1.2. 
к Макету Стратегии  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТРАТЕГИИ 
 

 

/п 

Наименовани
е показателя д. 

изм. 

Значения целевых показателей по годам: 

2017 2018 
(оценка) 2019 2020  .

… 2022 2030 

1. 

Коэффициент 
естественного 
прироста (убыли -)  
в расчете на 1000 
населения 

чел.        

2. 
Миграционная убыль 
(прирост) на 1000 
населения 

чел.        

3. 
Выручка от 
реализации товаров 
(работ, услуг)  

млн. 
руб.        

4. 

Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в расчете  

на 10 тыс. человек 
населения 

ед.        

5. 

Уровень фактической 
обеспеченности 
учреждениями 
культуры от 
нормативной 
потребности: 

        

 
клубами и 
учреждениями 
клубного типа 

%        



 

/п 

Наименовани
е показателя д. 

изм. 

Значения целевых показателей по годам: 

2017 2018 
(оценка) 2019 2020  .

… 2022 2030 

6. 

Доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 

%        

7. 

Общая площадь 
жилых помещений, 
приходящаяся в 
среднем на одного 
жителя, - всего 

кв.м        

8. 

Доля налоговых и 
неналоговых доходов 
местного бюджета  в 
общем объеме 
собственных доходов 
бюджета 
муниципального 
образования (без 
учета субвенций) 

%        

9. Оборот розничной 
торговли на 1 жителя 

тыс. 
руб.        

10. 
Среднесписочная 
численность 
работающих  

чел.        

11. 

Уровень 
зарегистрированной 
безработицы к 
трудоспособному 
населению 

%        



 

/п 

Наименовани
е показателя д. 

изм. 

Значения целевых показателей по годам: 

2017 2018 
(оценка) 2019 2020  .

… 2022 2030 

12. 

Среднемесячная 
номинальная 
начисленная 
заработная плата 
работников 

руб.        

13. 

Доля детей, 
выявленных в 
качестве оставшихся 
без попечения 
родителей по 
причине  виновного 
поведения родителей 
(единственного 
родителя) по 
отношению к 
общему числу 
несовершеннолетних, 
проживающих на 
территории) 

%        

14. 
Введено жилья на 
душу населения 

Кв. 
м        

15 

Количество молодых 
семей, улучшивших 
жилищные условия              
(в том числе c               
использованием 
ипотечных 
жилищных кредитов) 

сем
ей        



 

/п 

Наименовани
е показателя д. 

изм. 

Значения целевых показателей по годам: 

2017 2018 
(оценка) 2019 2020  .

… 2022 2030 

16. 

Доля объектов, на 
которых 
обеспечивается 
доступность услуг 
для инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения. От 
общей численности 
объектов. 

%        

 



Приложение 2 
 

МАКЕТ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КИРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2018-2030 ГОДЫ 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий и 
инвестпроектов 

Наименование МЦП, 
ОГЦП (ФЦП) и  других 

механизмов, через 
которые планируется 

финансирование 
мероприятия  

Срок 
реализации 

Объем финансирования, тыс. руб.: 
Ответственный исполнитель 

Всего в том числе по источникам:  
ФБ ОБ МБ внебюджет

  
 

  ИТОГО ПО 
СТРАТЕГИИ 

 

2018       

2019       
2020       
2021       
2022       

2023-2030       
Итого       

  ИТОГО ПО 
РАЗДЕЛУ  

2018       

2019       
2020       
2021       
2022       

2023-2030       
Итого       

 1. Мероприятие 1  

2018       

2019       
2020       
2021       
2022       

2023-2030       
Итого       



 


